СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Карсун

__________________                                                                                    № ___

                                                                                                                        Экз. № __

О принятии изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области

В соответствии со статьей 44 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 –

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании статей 14, 31 Устава муниципального образования
«Карсунский район»,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области, принятый решением Совета депутатов муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области от 16.11.2006 № 95 «О
принятии Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области в новой редакции», следующие изменения:

1) в статье 10:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключа-
емые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования.».

б) в части 2 слова «опубликования (обнародования)» заменить словами
«обнародования».

2) в статье 11:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Порядок обнародования муниципальных правовых ак-

тов»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:

2

«1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимает-
ся:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, до-
мах культуры, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) размещение на информационных стендах, досках объявлений.»;
в) дополнить новыми частями 2-4 следующего содержания:
«2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправле-
ния, считается первая публикация его полного текста в газете «Карсунский
вестник» или информационном бюллетене органов местного самоуправления
муниципального образования «Карсунский район», или первое размещение его
полного текста в сетевом издании.

Названным сетевым изданием для официального опубликования Устава
Карсунского района, муниципальных правовых актов о внесении изменений и
дополнений в Устав Карсунского района является официальный портал Мини-
стерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Рос-
сийской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистра-
ция в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от 05.03.2018).

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между ор-
ганами местного самоуправления, подлежащие обязательному опубликованию
(обнародованию), должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее 10
дней со дня принятия или подписания, если иное не предусмотрено федераль-
ными законами, законами Ульяновской области, настоящим Уставом.

3. В случае, если официальное опубликование муниципального правового
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного само-
управления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании
в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или не-
скольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом
лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправле-
ния, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для по-
сещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.

4. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указа-
нием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в каче-
стве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование
(за исключением официального опубликования) муниципальных правовых ак-

consultantplus://offline/ref=7C0C3782D5C96073FE56750A65F145285421173770508841499A470371D7A0DCAAB3644724354E688E04DD93BAUAS8F

3

тов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного само-
управления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового
акта главы муниципального образования.»;

г) части 2-4 считать соответственно частями 5-7.
3) в части 1 статьи 13:
а) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого ха-

рактера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и закон-
ных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

б) дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территори-
ям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собствен-
ности Карсунского района.».

4) в части 1 статьи 14:
а) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетево-

го издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

б) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в со-

ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

5) статью 35 дополнить частью 6.5 следующего содержания:
«6.5. Депутат, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобож-
даются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-
ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-
полнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, преду-
смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6) статью 38 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава Карсунского района освобождается от ответственности за не-

соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об уре-
гулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в слу-

consultantplus://offline/ref=3F15A1B7351FE42121E5745FF346ACFE9568BC17999B1BE168353647260EE26AADBB72683520BFE1E382E25AD833158612D6577A83S0d9K
consultantplus://offline/ref=3F15A1B7351FE42121E5745FF346ACFE9568BC17999B1BE168353647260EE26AADBB7268352FBFE1E382E25AD833158612D6577A83S0d9K

4

чае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также не-
исполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерально-
го закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7) статью 41 дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«Глава Администрации освобождается от ответственности за несоблюде-

ние ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулиро-
вании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Фе-
деральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполне-
ние таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального за-
кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-
дованию) после его государственной регистрации и вступает в силу на следу-
ющий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров

consultantplus://offline/ref=37634F5B69938A0B9C2EEEB9D7A1C74B167603B240A97AA2101F425410D2F89720101DDB20B9B2C3DD551F31B157D61633F9B2855Fj2aDK
consultantplus://offline/ref=37634F5B69938A0B9C2EEEB9D7A1C74B167603B240A97AA2101F425410D2F89720101DDB20B6B2C3DD551F31B157D61633F9B2855Fj2aDK
consultantplus://offline/ref=721469E73784EF0AE39F9768B497BF0C886EB509E6A83F61D5F73A4742438063B346DE743032F46DD1446BB41AB544D162F5253C5C23E481fEV1H

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Пояснительная записка (пресс – релиз) к проекту решения

Совета депутатов муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области «О принятии изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области»

06.12.2023                                                                                                              № 54

Разработчик проекта

Проект решения подготовлен начальником юридического отдела аппара-
та Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области Казаковой А.В., тел. (884246)2-49-27.

Описание проекта

Представленный на экспертизу проект решения разработан с целью при-

ведения Устава муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области в соответствие со следующим федеральным законом:

С  Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

С Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Феде-
рального закона «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации».

С Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации».

С Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

Изменения вносятся в форме точного воспроизведения положений ука-
занного федерального закона, в связи с этим в соответствии со статьёй 44 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» не требуется официальное
опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муни-
ципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муни-
ципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении и
проведения публичных слушаний.

2

Основания принятия

Проект решения разработан на основании Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области.

Финансово-экономическое обоснование проекта

нормативного правового акта

Принятие решения Совета депутатов муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области «О принятии изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти» не потребует дополнительных средств из бюджета муниципального обра-
зования «Карсунский район» Ульяновской области.

Сроки принятия замечаний и предложений по проекту

В случае возникновения замечаний и предложений по проекту решения

Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области «О принятии изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области» просим направлять их
разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 13.12.2023 по следующему адресу элек-
тронной почты: sovdep@karsunmo.ru.

Приглашение на проведение

независимых антикоррупционных экспертиз

Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта ре-
шения Совета депутатов муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области «О принятии изменений и дополнений в Устав муници-
пального образования « Карсунский район» Ульяновской области» и направить
их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 13.12.2023 по следующему адресу
электронной почты: sovdep@karsunmo.ru.

_______________

mailto:sovdep@karsunmo.ru
mailto:sovdep@karsunmo.ru

	1 Проект решения
	2 Пресс-релиз № 54 от 06.12.2023